



华乘科技

NEEQ: 839572

华乘电气科技股份有限公司



年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人黄成军、主管会计工作负责人魏晓悦及会计机构负责人贾鹏丽保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	袁玲玲
电话	021-34293358
传真	021-34718625
电子邮箱	pdstars@pdstars.com
公司网址	www.pdstars.com
联系地址	上海市闵行区浦江镇绿洲环路 10 号东区 1 号楼
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	上海市闵行区浦江镇绿洲环路 10 号东区 1 号楼

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	145,631,456.05	149,558,403.44	-2.63%
归属于挂牌公司股东的净资产	115,133,702.84	111,364,386.36	3.38%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.74	1.68	3.38%
资产负债率%（母公司）	31.82%	32.06%	-
资产负债率%（合并）	20.57%	25.34%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	73,665,577.52	51,686,854.24	42.52%

归属于挂牌公司股东的净利润	2,176,511.56	-17,572,563.62	112.39%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,851,874.77	-17,800,424.53	-
经营活动产生的现金流量净额	12,054,399.59	-22,570,994.93	153.41%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	1.94%	-14.18%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	1.65%	-14.36%	-
基本每股收益（元/股）	0.0329	-0.2653	112.39%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	18,437,500	27.84%	-	18,437,500	27.84%
	其中：控股股东、实际控制人	9,375,000	14.16%	-	9,375,000	14.16%
	董事、监事、高管	5,312,500	8.02%	-	5,312,500	8.02%
	核心员工	-	0.00%	-	-	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	47,787,500	72.16%	-	47,787,500	72.16%
	其中：控股股东、实际控制人	28,125,000	42.47%	-	28,125,000	42.47%
	董事、监事、高管	16,437,500	24.82%	-	16,452,500	24.35%
	核心员工	1,055,000	1.59%	-355,000	800,000	1.21%
总股本		66,225,000	-	0	66,225,000	-
普通股股东人数						57

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	黄成军	37,500,000	0	37,500,000	56.63%	28,125,000	9,375,000
2	郭灿新	12,500,000	0	12,500,000	18.88%	9,375,000	3,125,000
3	魏中浩	8,750,000	0	8,750,000	13.21%	6,562,500	2,187,500
4	李哲龙	2,500,000	0	2,500,000	3.78%	0	2,500,000
5	林莹	1,250,000	0	1,250,000	1.89%	0	1,250,000
6	欧阳三元	325,000	0	325,000	0.49%	325,000	0
7	马莉明	325,000	0	325,000	0.49%	325,000	0
8	金玉明	250,000	0	250,000	0.38%	250,000	0

9	王慧波	250,000	0	250,000	0.38%	250,000	0
10	宋方	250,000	0	250,000	0.38%	250,000	0
合计		63,900,000	0	63,900,000	96.51%	45,462,500	18,437,500

普通股前十名股东间相互关系说明：

普通股前十名中，控股股东、实际控制人黄成军先生与马莉明女士为夫妻关系，其他股东之间无关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1. 会计政策的变更

(1) 本公司自2022年1月1日采用《企业会计准则解释第15号》(财会[2021]35号)“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”及“关于亏损合同的判断”规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行该准则对本报告期内财务报表无重大影响。

(2) 本公司自2022年11月30日采用《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号)“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”的相关规定，对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

执行该准则对本报告期内财务报表无重大影响。

(3) 本公司自2022年11月30日采用《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号)“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行该准则对本报告期内财务报表无重大影响。

2. 会计估计的变更

本公司于2022年5月27日分别召开第三届董事会第一次会议、第三届监事会第一次会议，经审议通过了《关于会计估计变更的议案》，同意公司根据相关规定对会计估计进行变更。

(1) 变更日期：2022年1月1日

(2) 变更前采取的会计估计

无形资产：

对于使用寿命有限的无形资产，在使用寿命内按照与该项无形资产有关的经济利益的预期实现方式系统合理地摊销，无法可靠确定预期实现方式的，采用直线法摊销。具体年限如下：

项 目	摊销年限(年)
软件	2

应收账款：

对于划分信用风险特征组合的应收款项，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来

经济状况的预测，计算预期信用损失。

按账龄计提预期信用损失比例如下表：

账 龄	应收账款坏账计提比例%
1 年以内（含 1 年，以下同）	5
1 至 2 年	10
2 至 3 年	30
3 至 4 年	50
4 至 5 年	50
5 年以上	100

（3）变更后采取的会计估计

无形资产：

对于使用寿命有限的无形资产，在使用寿命内按照与该项无形资产有关的经济利益的预期实现方式系统合理地摊销，无法可靠确定预期实现方式的，采用直线法摊销。具体年限如下：

项 目	摊销年限（年）
软件	10

应收账款：

对于划分信用风险特征组合的应收款项，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，计算预期信用损失。

按账龄计提预期信用损失比例如下表：

账 龄	应收账款坏账计提比例%
1 年以内（含 1 年，以下同）	5
1 至 2 年	10
2 至 3 年	15
3 至 4 年	25
4 至 5 年	50
5 年以上	100

会计估计变更导致影响如下：

会计估计变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
2022 年 5 月 27 日分别召开第三届董事会第一次会议、第三届监事会第一次会议，经审议通过了《关于会计估计变更的议案》，同意公司根据相关规定对会计估计进行变更。具体变更	无形资产摊销年限变更导致合并资产负债表 2022 年 12 月 31 日无形资产增加 146,164.09 元，合并利润表 2022 年度销售费用减少 57,618.90 元，管理费用减少 12,010.18 元、研发费用减少 76,535.01 元；预期信用损失比例变更导致

事项如上所示，会计估计于 2022 年 1 月 1 日开始执行，公司并对会计估计相关内容进行了调整。

合并资产负债表 2022 年 12 月 31 日应收账款、合同资产分别增加 833,237.02 元和 536,051.81 元，合并利润表 2022 年度信用减值损失和资产减值损失分别减少 833,237.02 元和 536,051.81 元。

无形资产摊销年限变更导致母公司资产负债表 2022 年 12 月 31 日无形资产增加 146,164.09 元，母公司利润表 2022 年度销售费用减少 57,618.90 元，管理费用减少 12,010.18 元、研发费用减少 76,535.01 元；预期信用损失比例变更导致母公司资产负债表 2022 年 12 月 31 日应收账款、合同资产分别增加 833,179.64 元和 529,076.82 元，母公司利润表 2022 年度信用减值损失和资产减值损失分别减少 833,179.64 元和 529,076.82 元。

3. 前期会计差错更正

无。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用